
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 263 del 16-06-2022

 
 

OGGETTO: CUP H27H22001190001 - CIG Z3635C9828. PROCEDURA ESPLETATA TRAMITE
PIATTAFORMA TELEMATICA S.T.A.R.T. N.008504/2022 PER AFFIDAMENTO INTERVENTI PERIZIA
LAVORIA PER INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA L'AURORA FINANZIATO
CON D.M.14.01.2022 – SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI E OPERE PERTINENZIALI -
APPROVAZIONE ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per gli
anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite
complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023; 
Visti, altresì, i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che disciplinano le modalità
di erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di pubblicità ed i
controlli inerenti alle opere oggetto di contributo; 
Considerato che il predetto comma 407 dispone che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati,
entro il 15 gennaio 2022, con decreto del Ministero dell'interno ai comuni con popolazione tra 5.001
e 10.000 abitanti nella misura di 25.000 euro ciascuno; 
Rilevato che, ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono
finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e
dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti
e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di
previsione 2021-2023; 
Considerato che i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli enti destinatari del
contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022;
Dato atto che con Decreto Ministero dell'Interno del 14.01.2022 veniva assegnato a questo Comune
l'importo di Euro 25.000,00 per l'effettuazione degli interventi in parola;
Incaricato con disposizione di servizio interna l’Arch.Simone Ferrini, dipendente di questo ente ed
assegnato all’Area n.5, della redazione di specifico progetto esecutivo dell’opera, da redigere, nella
forma di unica fase progettuale ai sensi dell’art.23 comma 4 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
Vista la perizia lavori avente ad oggetto “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA
L’AURORA” approvata con delibera di G.C.n.39/2022 avente importo complessivo di quadro
economico pari ad Euro 25.000,00;



Considerata pertanto la necessità, di procedere all’affidamento dei lavori così da garantire i tempi di
esecuzione dell’intervento previsti dal DCP di finanziamento delle opere;
Vista la determina n.196 del 05.05.2022 con la quale si determinava a contrarre per l’affidamento del
contratto di esecuzione lavori;
Verificata l’opportunità, stante l’importo a base di gara quantificato in Euro 19.695,87 oltre Euro
300,00 quali onere per la sicurezza , di procedere all’affidamento dei lavori mediante affidamento
diretto previa procedura concorrenziale con invito rivolto a sette operatori economici ed affidamento
al prezzo più basso ai sensi dall’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016
Vista la lettera di invito prot. 5052/2022 predisposta da questo ufficio contenente le condizioni
generali per l’affidamento nonché le modalità di aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto;
Vista la procedura concorrenziale per l’affidamento della fornitura ed installazione espletata
mediante la piattaforma del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START n.
008504/2022 pubblicata in data 06.05.2022;
Dato atto che a seguito dell’espletamento della procedura concorrenziale suddetta tramite la
piattaforma telematica con esame della documentazione amm/va e delle offerte economiche
presentate l’appalto dei lavori è risultato aggiudicabile, sulla base dei criteri stabiliti nella lettera di
invito, all’impresa “COBESCO S.r.l.” con sede in Peccioli (PI) via Terzo Viale n.27 c.f.e p.IVA
00395720501, con offerta di ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara pari al
27,78003%, per un importo di affidamento di Euro 14.224,35 oltre oneri della sicurezza di Euro
300,00 oltre IVA;
Verificata la regolarità contributiva dell’impresa di cui al DURC On Line n.INAIL_31379384 agli atti;
Verificata altresì l’assenza di specifiche annotazioni riservate nel casellario delle imprese presso
ANAC che possano avere rilevanza per l’affidamento in parola;

Accertato che l’impresa risulta regolarmente iscritta presso la CCIAA di Pisa e che per la stessa non
risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;
Verificati gli adempimenti formali della procedura espletata e ritenuto pertanto opportuno provvedere
ad aggiudicare definitivamente all’impresa suddetta la prestazione in parola, dando atto che la
presente aggiudicazione mantiene la propria efficacia solo nel caso di possesso dei requisiti generali
e contributivi dichiarati dal legale rappresentante per la partecipazione alla procedura e che l’ufficio
potrà accertare anche in tempi successivi;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in applicazione dell’art.6 comma 1 lett.e) della
L. 241/90 e s.m.i. al fine della prosecuzione delle attività in capo al RUP;
Visto l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nelle parti in vigore;
Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.95 del 28.12.2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024;
Visto il Decreto sindacale n.10 del 27.07.2021 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui
all’art.107 del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Rilevato che per il presente procedimento è stato acquisto presso ANAC il CIG Z3635C9828;
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H27H22001190001

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in applicazione dell’art.6 comma 1 lett.e) della L.
241/90 e s.m.i. al fine della prosecuzione delle attività in capo al RUP;

DETERMINA



Di approvare ai sensi dell’art.33 c.1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la procedura concorrenziale
espletata tramite la piattaforma telematica Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana –
START n. 008504/2022 per l’affidamento al prezzo più basso degli ”interventi di manutenzione
straordinaria piano viabile via L’Aurora”, pubblicata il 06.05.2022 di cui alla lettera di invito prot.
2022/0005052 – CIG Z3635C9828, e con proposta di aggiudicazione in data 19.05.2022 all’impresa “
COBESCO S.r.l.” con sede in Peccioli (PI) c.f.e p.IVA 00395720501 con offerta di ribasso
percentuale sull’importo posto a base di gara del 27,78003%;

1.

Di aggiudicare definitivamente in applicazione dell’art.32 del D.Lgs. 50/2016 all’impresa “COBESCO
S.r.l.” con sede in Peccioli (PI) via Terzo Viale n.27 c.f.e p.IVA 00395720501, con affidamento alla
stessa dei lavori di interventi di manutenzione straordinaria piano viabile via L’Aurora alle condizioni
di cui alla lettera di invito prot.2022/0005052 per l’importo complessivo di Euro 14.524,35 compreso
oneri della sicurezza pari ad Euro 300,00 ed oltre IVA;

2.

Di rideterminare come di seguito il quadro tecnico economico dell’intervento:
- Lavori in appalto Euro 14.224,35
Oneri per sicurezza Euro 300,00
Totale lavori Euro 14.524,35 Euro 14.524,35
- Somme a disposizione
IVA (22%) Euro 3.195,36
art.113 D.Lgs.50/16 Euro 399,92
economie di gara Euro 6.675,24
imprevisti ed arrotondam. Euro 205,13
Totale somme a disp Euro 10.475,65 Euro 10.475,65
TOTALE Euro 25.000,00

3.

Di impegnare per l’esecuzione del contratto in parola l’importo complessivo di Euro 25.000,00 IVA
inclusa con imputazione all’intervento cod.10.05.2.202 cap.13153.00 del bilancio 2022 che presenta
sufficiente disponibilità;

4.

Di dare atto che la presente aggiudicazione mantiene la sua efficacia a condizione del possesso da
parte dell’aggiudicatario dei requisiti richiesti tramite la procedura di affidamento e dallo stesso
dichiarati mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà;

5.

Di dare atto che la presente determinazione di affidamento dei lavori congiuntamente alla proposta
contrattuale irrevocabile ex art.1329 CC, sottoscritta dall’impresa in fase di partecipazione alla
procedura di affidamento, costituisce stipula contrattuale ai sensi dell’art.32 comma 14 del
D.Lgs.50/2016 rimanendo l’acquisizione di efficacia del contratto subordinata alla positiva verifica dei
requisiti dichiarati dall’operatore economico in fase di gara nonché alla presentazione da parte dello
stesso della documentazione richiesta dalla SA necessaria per il perfezionamento del contratto.
Costituiscono altresì elementi essenziali del contratto:

6.

l’importo di aggiudicazione;
i tempi di realizzazione dell’intervento;
le condizioni generali indicate nella suddetta lettera di invito;

Di disporre che le liquidazioni dovranno essere effettuate sui conti correnti comunicati dai soggetti
creditori con le modalità e nel rispetto di cui all’art.3 della L.136/2010;

7.

Di disporre, in applicazione dell’art.29 del D.Lgs.50/2016 che la presente determinazione sia
pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del profilo del committente

8.

Di dare atto che l'Appaltatore, con riferimento ai lavori affidati, si obbliga ad osservare e far
osservare ai propri collaboratori, a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività
svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Crespina Lorenzana, approvato con deliberazione di G.C. n. 28 del 22/05/2014 dando atto che la
violazione costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto ai sensi dell’art. 1456 del Codice
Civile;

9.

Di rendere noto che l’aggiudicatario, ha dichiarato ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. n.
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver
attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle
pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo aggiudicatario, per il triennio successivo alla

10.



cessazione del rapporto;
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

11.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg
dalla pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg. 
A norma dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., si rende noto che il RUP è il sottoscritto, al quale potranno
essere richiesti chiarimenti anche a mezzo email all’indirizzo a.tamberi.crespinalorenzana.pi.it.

 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 



 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
Determinazione n° 263 del  16/06/2022

  
SERVIZIO FINANZIARIO

 
   
Il responsabile economico-finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi
5,6,7,8,9 e 9bis, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, del regolamento comunale di contabilità e del
paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria
(allegato n.4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), attesta la copertura finanziaria 
della spesa impegnata con la presente determinazione sul bilancio di previsione 2022/2024,
come segue:
 
- per €. 25.000,00  entrata realizzata mediante CONTRIBUTO STATALE PER
MANUTENZIONE STRADE – D.M. 14/01/2022   Capitolo 741 Articolo 0;
        
- per  €. 25.000,00  impegno di spesa registrato ai nn. 867/868 nella missione 10, programma
5,  titolo 2, macroaggregato 202, capitolo 13153, articolo 0, esercizio 2022;
 
 
La suddetta somma sarà pertanto esigibile come segue:
- €. 25.000,00  nell’anno 2022
 
Crespina  Lorenzana, 17/06/2022        
        
                                                                                   Il Responsabile dell’Area 2
                                                                                         Daniela TAMPUCCI
 
 
 
 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 263 del 16-06-2022
 
 

OGGETTO:

CUP H27H22001190001 - CIG Z3635C9828. PROCEDURA ESPLETATA
TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA S.T.A.R.T. N.008504/2022 PER
AFFIDAMENTO INTERVENTI PERIZIA LAVORIA PER INTERVENTO DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA L'AURORA FINANZIATO CON
D.M.14.01.2022 – SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI E OPERE
PERTINENZIALI - APPROVAZIONE ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

 
 
Affissa all’albo pretorio dal 20-06-2022 e per 15 giorni consecutivi.

20-06-2022 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


